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Arestul Poliției GorjArestul Poliției Gorj
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Localnic în căruciorul cu Localnic în căruciorul cu 
rotile, cu dosar penal pentru rotile, cu dosar penal pentru 
amenințare! A aruncat o amenințare! A aruncat o 
sticlă de benzină pe mașina sticlă de benzină pe mașina 
Primăriei BrăneștiPrimăriei Brănești
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investigații

Victime din Gorj în accidentul feroviar Victime din Gorj în accidentul feroviar 
din Teleorman!din Teleorman!

Ziua max. 
130C

Noaptea min. 
40C

Bilanțul cutremurelor din Gorj – Bilanțul cutremurelor din Gorj – 
pagube de 100 de milioane de lei!pagube de 100 de milioane de lei!
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Guvernul, obligat să-și Guvernul, obligat să-și 
abroge propriile hotărâri abroge propriile hotărâri 
- Grupurile de la Turceni - Grupurile de la Turceni 
și Rovinari, în conservare și Rovinari, în conservare 
din iunie!din iunie!

Primarii gorjeni, informați despre Primarii gorjeni, informați despre 
prioritățile de finanțare ale prioritățile de finanțare ale 
Programului Regional Sud-Vest Programului Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027Oltenia 2021-2027
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†) †) Sfântul Mucenic Sfântul Mucenic 
Agapie și cei șapte Agapie și cei șapte 
mucenicimucenici

Romano catolic

†) †) Sf. Luiza Sf. Luiza 
de Marillac, de Marillac, 
călug. UPcălug. UP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Coliziune pe Aeroportul Suceava, 
coliziuni în PNL!

telefoane utiletelefoane utile

„Marea taină a ex ist enţei nu constă în a trăi, ci în a ști pentru ce trăieș ti."- Feodor Dostoievski„Marea taină a ex ist enţei nu constă în a trăi, ci în a ști pentru ce trăieș ti."- Feodor Dostoievski

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Atât de alb e ghiocelul!
Cu puritate și candoare,
Răsfiră-n aer clopoțelul,
Captiv sub neaua trecătoare.

Atât de albă e zăpada,
Când muntele-l îmbrățișează,
Temându-se că-i smulge prada,
Cununa soarelui de-amiază!

Atât de albe flori de nuferi,
Zâmbesc pe-a lacului oglindă,
Te-ademenesc atunci când suferi,
În suple mâini să te cuprindă!

Atât de albi sunt norii verii,
Încătușați de-un cer albastru
Iar primăvara-n alb plâng merii,
Sub talpa unui vânt sihastru!

Atât de albă-i iasomia,
Când doruri pure-n ea se-adapă
Și vara, albă e câmpia,
Când margaretele mi-o-ngroapă!

Atât de alb!

Ce albă e regina nopții,
Valsând prin plete de-ntuneric,
Pitindu-se în șoapta porții,
Când luna intră pe generic!

Tot albi sunt crinii din grădină
Și spuma valului din mare
Dar albul n-are nicio vină,
Doar pașii mei...pe căi amare.

FLORENTINA CUTEANU

Motto: „Când totul pare 
a-ți fi îmotrivă, amintește-
ți că avionul decolează îm-
potriva curentului, nu pe 
direcția lui.”

Henry Ford
 

Să începem cu vestea 
că Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis s-a dus 

în Japonia să încheie un par-
teneriat pe care îl aveam de 
cinci ani! Să presupunem că 
uitucul președinte Iohannis 
nu mai ținea minte, dar mi-
nistrul de Externe, Bogdan 
Aurescu, fusese consilier 
prezidențial și măcar el ar 
fi trebuit să nu aibă memo-
ria așa scurtă! Mai ales, că 
în avionul privat de lux s-a 
găsit loc și pentru medio-
crul Bogdan Aurescu. Despre 
care Rareș Bogdan zice că 
nu are ce căuta în Guvernul 
Ciucă, mai ales că nici mă-
car nu este membru al pre-
tinsului PNL și nu Partidul 
Național Liberal l-a propus, 
ci „statul”. Pricepem la cine 
se referă – o persoană din 
vârful statului! -europarla-
mentarul Rareș Bogdan, ca-
re-i și prim-vicepreședinte 
al pretinsului PNL. 

AURESCU L-A FĂCUT PE 
RAREȘ BOGDAN SPUTNIK! 
Iar Bogdan Aurescu este o 
obrăznicătură ce l-a ase-
muit pe Rareș Bogdan cu un 

„Sputnik”, adică cu un fel de Puti-
nist!

Prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, a discutat cu un oficial ameri-
can despre economie, război și vize. 
În vreme ce  președintele Iohannis 
mai face o vizită de lucru în Bulga-
ria, ca prim-turist al României. Iar 
parlamentarii vor să știe cât de curat 
este aerul pe care îl respiră. Nu cum 
și cât își fac ei treaba.

ÎN TRANSPORTURILE DIN ROMÂ-
NIA NIMIC NU E SIGUR! În vremea 
asta este un haos cumplit în trans-
porturile cârmuite de ministrul Sorin 
Grindeanu. Luni s-au ciocnit două 
trenuri în gara Roșiorii de Vede, iar 
marți două avioane ce se pregăteau 
să decoleze de pe Aeroportul Sucea-
va. Nu mai vorbim despre zilnicul 
masacru de pe șoselele patriei. Pur 
și simplu, în transporturile din Ro-
mânia pare că nimic nu mai e sigur.

Dar să revenim la cele două avi-
oane, cu pasageri la bord, care s-au 
ciocnit pe pista Aeroportului Sucea-
va, ambele pregătindu-se să decole-
ze. Unul staționa, iar cel care trecea 
pe lângă acesta rula cu viteză mică, 
până la limita evitării oricărui peri-
col. Evident, cele două aeronave nu 
vor mai putea decola până la o ex-
pertiză și investigație serioasă. Pasa-
gerii au coborât, cele două zboruri 
fiind anulate.

Aeronava aflată în mișcare tre-
buia să decoleze și nu a păstrat 
distanța minimă de siguranță față de 
aeronava ce staționa. Ancheta e în 
curs de desfășurare și poate dura cel 

puțin un an.Vorba zicalei, „La omul 
sărac nici boii nu trag”. 

Cum spuneam, cele două aero-
nave intrate în coliziune vor fi ana-
lizate și investigate spre a se putea 
constata dacă mai pot decola sau au 
nevoie de reparații substanțiale.

LA UN PAS DE O MARE CATAS-
TROFĂ. Să ne bucurăm, așadar, că 
nu a fost vorba decât de zgârieturi 
și o aripă puțin înfundată. De ce zic 
asta? Pentru că ambele aeronave 
aflate înainte de decolare aveau 
rezervoarele pline de combustibili 
și putea avea loc o catastrofă!

ION PREDOȘANU

P.S. ARGINT PENTRU ROMÂNIA, 
ADUS DE UN ȘAHIST UCRAINEAN! 
Nu de multă vreme un tânăr și ta-
lentat șahist ucrainean a decis să 
joace pentru România. Este vorba 
de Marele Maestru Internațional 
Kirill Shevchenko, care a cucerit 
Medalia de Argint pentru România 
la recentul Campionat European 
Open, fiind într-o formă foarte 
bună, mai ales spre finalul întrece-
rii. (Ion Predoșanu)
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GELU IONESCU        

Bărbatul s-a ales cu 
răni multiple pe 
față și, cel mai pro-

babil, va rămâne cu o cica-
trice pe frunte ca urmare a 
impactului cu un corp dur, 
acesta neștiind de ce anu-
me s-a lovit. Atât de repede 
s-a întâmplat totul încât nu 
a avut timp să își dea seama 

Victime din Gorj în accidentul feroviar din Teleorman!
Doi gorjeni au ajuns luni la spitalul din Alexandria 
după ce au fost răniți în accidentul feroviar produs pe 
raza județului Teleorman. Corado Pinchiș și iubita sa 
resimțeau și ieri din plin cele întâmplate, chiar dacă 
au cerut să fie externați pentru a putea ajunge cât mai 
repede acasă, la Târgu-Jiu. 

ce s-a întâmplat. „Mă uitam 
pe telefon, în timp ce iubita 
mea dormea pe două scaune 
lângă mine. Într-o secundă 
mă uitam pe telefon și în 
următoarea secundă totul 
era haos, atât de repede s-a 
întâmplat. Eu am vrut să sun 
la 112, dar controlorul de 
tren tot insista să nu sunăm 
că este el acolo, deși el nu 
ne ajuta cu nimic. Ni s-a în-

chis telefonul și la 112, am 
insistat, ne-au întrebat câți 
suntem și unde ne aflăm. 
Le-am spus că nu avem lu-
mină, că suntem în câmp. 
Era haos total. Erau bagaje 
peste tot. Era un grup care 
venise de la aeroport de la 
Craiova și erau numai tro-
lere împrăștiate pe acolo. 
Toate au căzut în capul nos-
tru și pe noi. Celor care tre-
buiau să ne ajute nu li s-au 
dat informații corecte, nu 
ne găseau. Spuneau șoferii 
de la salvări că s-au învârtit 
vreo 10 minute ca să ne lo-
calizeze. 

Primiseră informații 
complet greșite. Altcineva 
din tren care țipa de du-
rere a trimis o localizare 
la un polițist și în cele din 
urmă, după mai bine de o 
jumătate de oră, cred, au 
reușit să ajungă și pompie-
rii la noi. Au trebuit să taie 
cu drujbele arborii, mără-
cinii din zonă pentru că noi 
eram într-o râpă cu trenul. 
Au făcut drum, au întins o 
frânghie și apoi am urcat cu 
ajutorul lor ca să ajungem 
la ambulanțe. Când am ieșit 
afară am văzut trenul și era 
plin de poliție, de salvări”, 
povestește gorjeanul. El a 
ajuns la spital împreună cu 
iubita sa, dar doar pentru 
scurt timp pentru că a ținut 
să revină acasă cât mai repe-
de pentru a depăși momen-
tul. Crina a fost cea care l-a 
bandajat pe el și pe alții în 
primele momente de după 
impact, în tren neexistând 
o trusă de prim ajutor. „Am 
încercat să opresc sângera-
rea cu șervețelele pe care le 
aveam. Inițial el era cu ca-
pul în jos și am crezut că e 
bine, dar când s-a ridicat era 
plin de sânge. Eu dormeam 
și m-am trezit alături de 

ceilalți oameni pe culoarul 
din vagon, pe jos. Eu eram 
puțin mai bine ca el. La 112 
ni s-a închis inițial telefonul, 
dar am insistat și le-am spus 
că avem nevoie de ajutor, că 
suntem în câmp, panicați și 
răniți. Era un haos total aco-
lo. Iubitul meu pierdea mult 
sânge, iar echipele de prim 
ajutor cred că au ajund după 
aproape o oră. A fost groaz-
nic. La spital le-am spus că 
am dureri de cap, iar acum, 
după ce am ajuns acasă, am 
dureri și mai mari”, spu-
ne gorjeanca. Acum cei doi 
răniți vor să ceară despăgu-
biri de la CFR pentru că nu li 
se pare normal să nu fie tras 
nimeni la răspundere pen-
tru cele întâmplate. Corado 

Pinchiș este un pasionat al 
sporturilor extreme, zboară 
cu parapanta și parașuta de 
ani de zile și nu a avut ni-
ciodată vreun eveniment ne-
plăcut. 

I s-a întâmplat fix acum 
cu trenul în drum spre 
București. „Eram obosiți și 
am zis că decât să facem cine 
știe ce accident pe drum cu 
mașina să luăm trenul pen-
tru că îl consideram mai si-
gur. Acum eu voi rămâne cu 
o cicatrice pe viață pe față și 
cu trauma celor întâmplate. 
Evident că ne gândim la dau-
ne, dar deocamdată vreau să 
mai consultăm niște medici, 
să ne facem bine și apoi vom 
discuta și aspectul acesta”, 
a menționat gorjeanul.

Copiii unei familii din Târgu-Jiu au fost 
înspăimântați peste măsură când s-au trezit 
în casă cu trei necunoscuți mascați, luni, în 
plină zi. Ei au rămas fără telefoanele mobile, 
indivizii smulgându-le din mâinile lor. 

Trei adolescenți, de 15 și 16 ani, cu cagule pe 
față, au intrat într-o casă din Târgu-Jiu și au smuls 
telefoanele mobile ale copiilor, după care au fu-
git. 

Tatăl lor era plecat să cumpere ceva de la un 
magazin din apropiere iar când s-a întors acasă, 
copiii i-au povestit totul.

Cei trei adolescenți sunt din Hunedoara, Târ-

Trei adolescenți, cu cagule pe față, au intrat în casa unei familii și au smuls telefoanele din mâinile copiilor
gu-Jiu și Plopșoru. IPJ Gorj a comunicat că luni, 13 
martie a.c., Poliția Municipiului Târgu-Jiu a fost 
sesizată prin apel de urgență, de un bărbat din 
municipiul Târgu-Jiu, despre faptul că la aceeași 
dată, trei persoane necunoscute, având cagule pe 
cap, au pătruns în locuința sa și au smuls telefoa-
nele mobile din mâna celor trei copii minori ai săi, 
ulterior părăsind imobilul.

În urma activităților investigativ-operative 
desfășurate de polițiștii Biroului de Investigații 
Criminale, au fost identificați trei tineri cu vârste 
de 15 și 16 ani, bănuiți de comiterea infracțiunii 
de tâlhărie calificată.

Prejudiciul a fost recuperat în totalitate.

Cercetările sunt continuate de polițiști, în ve-
derea documentării întregii activități infracționale 
a bănuiților.

M.C.H.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub
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GELU IONESCU                  

În listă se regăsesc unități de 
învățământ, sedii administrati-
ve sau drumuri din localitățile 

cu infrastructura afectată de cutre-
mure, în special de cel de 5,7 grade 
din data de 14 februarie.  Prefectul 
Cristina Cilibiu spune că Guvernul a 
ajutat autoritățile județene prompt 
și fără piedici, de acum încolo 
autoritățile locale putând să intre în 
procedura de cheltuire a banilor pen-
tru a reface clădirile afectate de cu-
tremure. „Vineri am trimis cel de-al 
treilea proiect de hotărâre de guvern 
pentru alocare de fonduri din fondul 
de intervenție aflat la dispoziția Gu-

Bilanțul cutremurelor din Gorj – 
pagube de 100 de milioane de lei!
Seria de cutremure care a început la mijlocul lunii februarie și a con-
tinuat până acum, cu mișcări seismice de mai mică amploare, a gene-
rat pagube uriașe la nivelul județului și nu numai. Autoritățile de la 
Târgu-Jiu au trimis până acum la București trei proiecte de Hotărâri 
de Guvern prin care au cerut și au și primit, în mare parte, ajutoa-
re financiare estimate la 100 de milioane de lei. Suma poate părea 
mare, dar e vorba despre reabilitarea, consolidarea sau construirea 
de la zero a unor clădiri publice. 

vernului. Un prim proiect de hotărâ-
re l-am trimis în prima săptămână de 
după cutremurul de 5,7 grade și au 
și fost alocate sumele de bani. Aici 
e vorba de unități școlare, 16 din 5 
localități, grav afectate. Un al doilea 
proiect de hotărâre a fost pentru se-
diul primăriei municipiului Târgu-Jiu. 
Am avut drumul de acces și zidul de 
sprijin de la stația de tratare a apei, 
care punea în pericol alimentarea cu 
apă a întregului municipiu și alte două 
unități de învățământ, e vorba de 
grădinița 13 și Palatul Copiilor. Vineri 
am trimis al treilea proiect de hotă-
râre și sperăm că e și ultimul, că nu 
vom mai avea astfel de evenimente, 
undeva la valoarea de 27 de milioane 
de lei. Dacă va obține toate avizele 
pe procedură de urgență miercuri ar 
urma să intre în ședința de Guvern. În 
total, în bani vechi, vorbim de 1000 
de miliarde de lei vechi care au ve-
nit într-o lună de zile în județul Gorj 
pentru consolidare, reabilitare sau 
construirea unor clădiri noi. Vorbim 
de pagube majore pentru că e vorba 
de două unități de învățământ care 
vor fi demolate și reconstruite de la 
zero. Este o situație urâtâ prin care 
am trecut, dar sperăm să ne revenim. 
Am avut sprijinul Guvernului în toată 
această perioadă. Toate aceste clă-
diri afectate vor fi reabilitate și con-
solidate. Multe dintre aceste clădiri 
au fost reabilitate de-a lungul anilor, 
dar nu și consolidate. E nevoie de o 
consolidare a clădirilor pentru a fi 
rezistente”, spune prefectul. Cristina 
Cilibiu declară că toate instituțiile 

din Palatul Administrativ vor trebui în 
perioada următoare să evacueze clă-
direa pentru că autoritățile încearcă 
o reabilitare și consolidare completă 
a acesteia. Biroul său de prefect este 
amenajat acum provizoriu într-un 
spațiu plin de fisuri în ziduri, iar în 
Sala Maură pică aproape zilnic bucăți 
din tavanul acestei bijuterii realizate 
cu peste un secol în urmă. „Din păca-
te suntem obligași să ne mutăm pen-
tru că încercăm și această clădire să 
fie predată către Compania Națională 
de Investiții pentru a fi reabilitată și 
consolidată. Este o clădire monument 
istoric, Sala Maură trebuie complet 
refăcută pentru că e păcat să pier-
dem o asemenea minunăție. Va fi o 
perioadă lungă de timp pentru lucră-
rile ce vor fi făcute aici și va trebui 
să ne mutăm într-un alt spațiu. E des-
tul de greu să ne mutăm, dar trebuie 
să o facem. Clădirea din care plecăm 
are peste 8000 mp pentru mai multe 
instituții publice, și sunt sute de oa-
meni care lucrează aici. E clar că nu 
vom găsi o clădire în care să poată 
fi găzduite toate instituțiile din Pa-
latul Administrativ. Fiecare va trebui 
să își găsească o clădire în care să își 
desfășoare activitatea proprie”, a 
mai menționat Cristina Cilibiu. 

Și autoritățile din Aninoasa, județul 

Hunedoara, au finalizat proiectul de 
hotărâre prin care cer bani pentru re-
abilitarea blocurilor șubrede din care 
au evacuat deja o parte din locatarii 
aflați în pericol. Aici autoritățile au 
nevoie de circa 40 de milioane de lei 
pentru a consolida construcțiile vechi 
de peste un secol. În paralel, firmele 
de asigurări lucrează și ele la dosare-
le de daune pe care le-au deschis la 
cererea clienților lor. 

Este vorba de alte sute de dosare, 
reprezentantul unei astfel de com-
panii, Eduard Berca, menționând că 
solicitări au venit nu doar din Gorj, ci 
din aproape toate județele Olteniei. 
„La 2 martie aveam deschise 175 de 
dosare în județul Gorj și 41 în Hune-
doara. Mai erau 9 la Vâlcea, alte 20 
la Mehedinți și încă vreo 19 în Dolj. 
Deci sunt spre 300 de dosare pentru 
că între timp au mai venit și alte so-
licitări. Valorile sunt fluctuante. În 
unele dosare sunt sume de 2-3 mii de 
lei pentru coșuri de fum dărâmate, 
fisuri superficiale, dar ajungem și la 
sute de milioane de lei vechi, ceea ce 
denotă că a fost afectată structura 
de rezistență a unei clădiri. Situații 
din acestea mai grave avem în speci-
al în zona epicentrului, spre Runcu, 
Lelești și Arcani”, a menționat Eduard 
Berca.
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Primarii gorjeni, informați despre prioritățile de finanțare Primarii gorjeni, informați despre prioritățile de finanțare 
ale Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027ale Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Medici veterinari Medici veterinari 
amendați cu 10.000 leiamendați cu 10.000 lei

Doi medici veterinari din județul 
Gorj au fost amendați de Direcția Sa-
nitar-Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Gorj. 

Potrivit DSVSA Gorj, cei doi me-
dici au fost sancționați cu 10.000 de 
lei fiecare pentru „nerealizarea în 
totalitate a acţiunilor sanitare-ve-

terinare obligatorii cuprinse în Pro-
gramul Strategic al anului 2022”. 

Este vorba de doi medici veteri-
nari de liberă practică împuterniciţi 
de către DSVSA Gorj să efectueze 
unele activități de supraveghere 
sanitară veterinară, înregistrare şi 
identificare a animalelor din județ.

I.I.

Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Vest Oltenia, 
în parteneriat cu Consiliul 

Județean Gorj, a organizat marți, 14 
martie, o întâlnire de lucru la Târ-
gu-Jiu, în cadrul căreia au fost pre-
zentate prioritățile de finanțare ale 
Programului Regional Sud-Vest Olte-
nia 2021-2027, precum și ghidurile 
specifice aflate în consultare.

 La  eveniment au participat 
reprezentanți din aproape toate 
unitățile administrativ teritoriale 

din Gorj, fiind analizat portofoliul 
de proiecte prioritare la nivelul 
județului.

„A fost prezentat Programul 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027, prioritățile acestuia, bugetul 
alocat pentru investiții, domeniile 
finanțate, precum și condițiile spe-
cifice de accesare. De asemenea, au 
fost prezentate Ghidurile aflate în 
consultare, în speță: Eficiență ener-
getică – clădiri publice; Infrastructu-
ră educațională – învățământ primar 

și secundar respectiv Accesibilitate 
și conectivitate la nivel județean. 
Totodată, au fost discutate aspecte 
privind achizițiile publice, aplicarea 
principiului DNSH (en: Do No Signi-
ficant Harm; trad.: A nu prejudicia 
în mod semnificativ) și al imunizării 
la schimbările climatice”, transmite 
Consiliul Județean.

Agenția pentru Dezvoltare Regio-
nală Sud-Vest Oltenia, în calitate de 
Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud-Vest Oltenia 
2021-2027, a lansat în consultare pu-
blică Ghidurile Solicitantului pentru 
următoarele priorități de investiții 
aferente Programului Regional: P3 

- Eficiență energetică și infrastruc-
tură verde-Ghid pentru investiții în 
clădirile publice în vederea asigură-
rii/creșterii eficienței energetice și 
măsuri pentru utilizarea unor surse 
regenerabile de energie; P5 - Ac-
cesibilitate și conectivitate la nivel 
regional – Ghid privind conectivita-
tea regională și îmbunătățirea acce-
sului la TEN – T (Drumuri județene) 
și Ghid privind soluții de desconges-
tionare a traficului; P6 - Educație 
modernă și incluzivă – Ghid pentru 
investiții în dezvoltarea infrastruc-
turii educaționale pentru învățământ 
primar și secundar.

I.I. 
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Valoarea tichetelor de creșă va crește din 
aprilie 2023, potrivit unui proiect de ordin 
al ministurlui Muncii, aflat în dezbatere pu-
blică.

Acestea vor ajunge la 600 de lei lunar, ma-
jorarea fiind astfel de 30 de lei, de la 
570 de lei în prezent. Tichetele se acor-

dă angajaților, indiferent dacă lucrează în mediul 
public sau privat, care nu beneficiază de concediu 
și indemnizația de creștere a copilului cu vârstă 
sub 2 ani sau până la 3 ani, pentru copilul cu han-
dicap. Se pot folosi doar pentru plata taxelor la 
creșă. Beneficiar este unul dintre părinți sau tu-
torele căruia i-a fost încredințat copilul. Valoarea 
se cumulează cu alocația de stat pentru copii și cu 
stimulentul de inserție.

„Art. 1. – Pentru semestrul I al anului 2023, 
începând cu luna aprilie 2023, valoarea sumei lu-
nare care se acordă sub formă de tichete de creşă, 
stabilită potrivit prevederilor art. 33 din Norme-
le metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 
privind acordarea biletelor de valoare, aproba-

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi ai parte de o energie remarcabilă. Tot ce îți 

rămâne de făcut este să te pui pe treabă. 
Ești cu un pas mai aproape de ceea ce ți-ai dorit de 

la viața ta. Viitorul te așteaptă și îți pregătește multe 
surprize plăcute.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astrele te sfătuiesc să lași grijile în spate. Încearcă să treci 

peste momentele dificile și să-ți găsești puterea pentru a merge 
mai departe. S-ar putea ca trecutul să te țină pe loc. Ai nevoie 
de în scop bine definit pentru a-ți găsi motivația de a trece peste 
perioadele grele.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Deși ești o zodie aer muncitoare, pare că ai ajuns la capătul 

puterilor. Stresul te pune la pământ. 
Ar trebui să-ți rezervi această zi pentru a recupera orele 

de somn pe care le-ai pierdut în ultima vreme. Ai nevoie de mai 
multă odihnă. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se pregătesc pentru o călătorie importantă. Astrele 

spun că este o perioadă agitată pentru tine. Încă nu ai pus 
toate detaliile la punct, iar această excursie te va scoate 
puțin din zona ta de confort. Poate că este momentul să 
începi să fii puțin mai calculat.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii aștept cu nerăbdare să se facă auziți. Știi că ai multe de 

spus, dar uneori refuzi să le arăți celorlalți ce gândești cu adevărat. 
S-ar putea să intri în conflict cu o persoană apropiată din viața ta. Ai 
mai multă grijă la modul în care alegi să-ți exprimi sentimentele.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei s-ar putea să fie luați prin surprindere. 

Pare că agenda este tot mai încărcată. O întâlnire neplanificată va fi 
anunțată în ultimul moment. Va fi nevoie să te mulezi rapid pe situație 
pentru a face față provocărilor noi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii acestei zodii au parte de o zi excelentă. 

Primești o sumă importantă de bani de la o persoană din 
viața ta. S-ar putea să fie vorba de o datorie mai ve-
che. Mai ai multe de pus la punct, însă viitorul se arată 
promițător pentru tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt sfătuiți să stea departe de conflicte. Latura 

vulcanică este afectată de influența planetei Neptun. S-ar putea să 
izbucneți la fiecare mic detaliu care nu vă convine. Fiți înțelegători 
cu cei din jur și să aveți mai multă răbdare cu ceilalți.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești tot mai absorbit de proiectele profesionale. Nu uita 

să te preocupi și de viața personală. Relațiile amoroase au de 
suferit în această perioadă. Poate că este momentul să porți o 
discuție sinceră cu partenerul.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului muncesc din greu dar acest 

lucru nu pare să fie un impediment pentru ei. Însă astrele te 
sfătuiesc să-ți iei vacanță și să te bucuri puțin de timpul liber 
pe care îl ai. S-ar putea să ai parte de schimbări majore în 
săptămânile ce urmează.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astrele spun că modul tău de gândire se schimbă radical. Întâlnești acea 

persoană care te face să vezi lucrurile mult mai clar. 
Relația amoroasă din prezent s-ar putea dezvolta și ar putea evolua 

într-o căsătorie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Peștilor au nevoie de vindecarea rănilor din 

trecut. 
Astrele spun că viața ta va arăta complet diferit în momentul în 

care vei accepta că este nevoie de o schimbare de atitudine. 
Ai mai multă încredere în forța ta anterioară. 

HOROSCOP

15 Martie 202315 Martie 2023 Crește valoarea tichetelor de creșă

te prin Hotărârea Guvernului nr. 1045/2018 cu 
modificările ulterioare, este de 600 lei. Art. 2. 
– Valoarea nominală stabilită la art 1. se aplică și 
pentru primele 2 luni ale semestrului II al anului 
2023, respectiv august 2023 și septembrie 2023”, 
se arată în proiectul aflat în dezbatere publică.

Nu beneficiază de tichete de creșă asistenții 
maternali profesioniști sau persoanele la care este 
găzduit copilul și pentru care s-a instituit măsura 
plasamentului în regim de urgență.

M.C.H.

Veste bună pentru viitorii părinți! Proiectul 
de lege a fost votat de senatori. Alocația pen-
tru copiii ar putea fi acordată din prima zi de 
naştere. Parlamentarii vor să grăbească acor-
darea banilor, care încep să fie plătiţi acum 
abia când bebeluşul are două luni.

Vești bune pentru părinți
Procedurile prin care se alocă alocația de stat 

pentru nou-născuți vor fi mai mult mai simple, iar 
bebelușii vor primi această indemnizație din prima 
zi de viață. Parlamentarii vor să grăbească acor-
darea banilor, care încep să fie plătiţi acum abia 
când bebeluşul are două luni. Asta în condițiile în 
care, spre exemplu, în acest moment, dacă copi-

lul se naște în primele 15 zile ale 
lunii, în primele 15 zile de viață, 
până la sfârșitul lunii nu va primi 
această indemnizație.

În plus, vor fi calculați toți 
banii pe care părinții trebuie să 
îi primească chiar din prima zi. 
În acest moment sunt proceduri 
birocratice extrem de dificile, 
iar părinții ajung să primească 
indemnizația pentru copii după 
câteva luni. Ieri a fost un vot în 
unanimitate de la Senat. Impor-
tant este că este nevoie de voință 
politică astfel încât proiectul să 
treacă și de Camera Deputaților 
și să intre în vigoare.

M.C.H.
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Se caută șef pentru Arestul Poliției GorjSe caută șef pentru Arestul Poliției Gorj
Inspectoratul de Poliție 

Județean Gorj organizea-
ză concurs pentru ocuparea 

funcţiei de şef birou I la Centrul de 
Reținere și Arestare Preventivă. 

Recrutarea este din sursă inter-
nă, iar candidaţii trebuie să îndepli-
nească mai multe condiţii. În primul 
rând, aceștia trebuie să fie ofițeri 
cu vechime în poliție de cel puțin 
cinci ani, care au calificative bune 
la ultimele două evaluări anuale de 
serviciu și nu se află sub efectul unei 
sancţiuni disciplinare.  

Dosarele de înscriere la concurs 
se depun în format electronic până 
pe data de 19 martie, inclusiv. După 
ce trec de testarea psihologică, 
candidații vor susține, după Paște, 

un interviu structurat pe subiecte 
profesionale. Acesta a fost progra-
mat în data de 25.04.2023. 

„Candidații sunt declarați «ad-
mis» în ordinea descrescătoare a 
notelor obținute la interviul struc-
turat pe subiecte profesionale. În 
situația în care mai mulți candidați 
obțin aceeași notă, este declarat 
«admis» la concurs candidatul care 
are cea mai mare vechime în speci-
alitatea postului scos la concurs. În 
situația în care mai mulți candidați 
au aceeași vechime în specialitatea 
postului scos la concurs, este de-
clarat «admis» candidatul care are 
cea mai mare vechime în studiile 
necesare postului scos la concurs”, 
anunță IPJ Gorj.

I.I.

Fondatorul trupei Phoenix, Fondatorul trupei Phoenix, 
expoziție de pictură la Târgu-Jiu expoziție de pictură la Târgu-Jiu 

Muzeul Național „Con-
stantin Brâncuși” vă invită 
joi, 16 martie, ora 18:00, 
la un eveniment inedit și 
grandios, expoziția de pic-
tură intitulată „Fie să re-
nască!”, semnată de către 
cei doi legendari ai trupei 
Phoenix: Valeriu Sepi (sin-
gurul „căprar” din muzica 
rock) și Nicu Covaci (fonda-

torul și liderul formației). 
Curatorul expoziției este 

conf. univ. dr. Zuzu Carată-
nase. 

Trupa Phoenix a fost fon-
dată în anul 1962 la Timișoara 
și este cea mai longevivă 
formație rock din lume ală-
turi de trupa londoneză The 
Rolling Stones. În cei 61 ani 
de existență, formația Pho-

enix a concertat atât în 
țară, cât și în străinătate 
câștigându-și statutul de 
formație legendară rock!

De data aceasta, publi-
cul din Târgu-Jiu va intra în 
contact cu cei doi creatori 
arhicunoscuți în calitate 
de pictori, pentru că din-
colo de cariera muzicală, 
ei și-au dezvoltat și o cari-
eră de artă plastică, fiind 
absolvenți ai Facultății de 
Arte din Timișoara. Au avut 
numeroase expoziții perso-
nale și de grup atât în țară, 
cât și în străinătate.

Evenimentul va fi pre-
cedat, la ora 17,00 de ver-
nisajul lucrărilor premi-
ate în cadrul Concursului 
Internațional de Arte Vizu-
ale „Arhetipuri în sculptura 
lui Constantin Brâncuși”,  
desfășurat de Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu” în par-
teneriat cu Muzeul Național 
„Constantin Brâncuși”.  
Concursul se află la cea 
de-a 3-a ediție și este adre-
sat elevilor și studenților de 
la școli vocaționale.

Organizatorii expoziției 
sunt Ministerul Culturii și 
Muzeul Național „Constan-
tin Brâncuși”, în partene-
riat cu Uniunea Artiștilor 
Plastici din România, Uni-
versitatea Națională de Arte 
„George Enescu” din Iași, 
Fundația „Inter-Art” din 
Aiud și Centrul de Cerceta-
re, Documentare și Promo-
vare „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu.

I.I.

Amendă pentru 
un abator și un 
fast-food din Gorj

Inspectorii Direcției 
Sanitar-Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor 
Gorj au aplicat, în ultima 
săptămână, zece sancțiuni 
contravenționale. Au fost 
date cinci avertismente 
scrise și cinci amenzi în 
cuantum de 36.200 de lei 
unor operatori și persoa-
ne fizice din localităţile 
Drăguţești, Motru, Rovinari, 
Stăneşti, Târgu-Cărbunești 
şi Târgu-Jiu. 

Cea mai mare amendă, 
de 10.000 lei, a fost dată 
la un fast-food, pentru 
desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică fără a 
deţine documente de înre-
gistrare sanitară-veterinară 
şi pentru siguranţa alimen-
telor.

Cu 5.000 lei la a fost 
amendat un abator, „pen-
tru neanunţarea desfăşu-

rării unor activităţi supuse 
controlului sanitar-veteri-
nar şi pentru siguranţa ali-
mentelor”, transmite DSV 
Gorj.

În schimb, proprietarul 
unei exploatații non-profe-
sionale s-a ales cu amendă 
de 1.200 lei, pentru înstră-
inarea unui număr mare de 
animale fără documente 
sanitare-veterinare și fără 
a anunța medicul veterinar 
de liberă practică împuter-
nicit.

Inspectorii DSVSA Gorj 
au mai aplicat cinci avertis-
mente proprietarilor unor 
exploatații non-profesiona-
le, pentru înstrăinarea de 
animale fără a solicita do-
cumente de la medicul ve-
terinar de liberă practică 
împuternicit.

I.I.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Astfel, Executivul va abro-
ga, la solicitarea Bruxelles-
ului, prevederea din OUG 

nr. 108/2022 (art. 19) care îi permite 
să amâne închiderea unor termocen-
trale pe cărbune sau să repornească 
astfel de capacități de producție prin 
hotărâre, precum și HG-ul prin care 
a fost amânată efectiv închiderea 
grupurilor Rovinari 3 și Turceni 7.  

,,Comisia Europeană, prin comu-
nicarea din data de 8 martie 2023, a 

Guvernul, obligat să-și abroge propriile hotărâri - Grupurile 
de la Turceni și Rovinari, în conservare din iunie!
Guvernul PNL- PSD este obligat să-și abroge articolele din proprii-
le Ordonanțe. Și asta, pentru că Virgil Popescu n-a mișcat un deget 
pentru a schimba capitolul Energie din PNRR, chiar dacă i-au cerut 
imperios, încă de anul trecut, chiar partenerii de guvernare. Virgil 
Popescu ar fi trebuit să meargă la Bruxelles și să negocieze modificarea 
termenelor privind închiderea capacităților de energie pe cărbune, 
într-un context de criză. Nu a făcut-o, iar Comisia Europeană obligă la 
respectarea înțelegerii și anume, închiderea termocentralelor.

solicitat abrogarea articolului 19 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 108/2022 privind decarbonizarea 
sectorului energetic, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea 
nr. 334/2022, cu modificările și com-
pletările ulterioare, în caz contrar 
jalonul 114 din cadrul Cererii de 
plată 2 fiind considerat neîndepli-
nit, cu consecința de a nu acorda 
României plata a aproximativ 700 
milioane euro. Având în vedere mo-

dificările aduse asupra prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 108/2022 privind decarbonizarea 
sectorului energetic, prin abrogarea 
art. 19, (…) se impune abrogarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1573/2022, 
privind aprobarea amânării închi-
derii unor capacități energetice cu 
funcționare pe lignit și a exploată-
rilor miniere aferente acestora”, 
se arată într-un document guverna-
mental, menționează Profit.ro. 

Astfel, articolul 19 din OUG va fi 
abrogat, însă nu se va renunța la amâ-
narea scoaterii din exploatare a grupu-
rilor de 660 MW de la Complexul Ener-
getic Oltenia. Amânarea va fi introdusă 
direct în OUG nr. 108/2022, iar grupu-
rile respective vor intra în conservare 
din iunie. Numai că toți cei din siste-
mul energetic știu că așa-numita con-
servare a capacităților, înseamnă pur și 
simplu închiderea lor.

M.C.H. 
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Duminică LuniLuni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri SâmbătăSâmbătă

15 MAR 16 MAR 18 MAR 20 MAR17 MAR 19 MAR 21 MAR

50 noaptea 50 noaptea-20 noaptea 20 noaptea00 noaptea 80 noaptea00 noaptea

130 ziua 140 ziua110 ziua 120 ziua90 ziua 190 ziua120 ziua
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Localnic în căruciorul cu rotile, cu dosar penal pentru amenințare! Localnic în căruciorul cu rotile, cu dosar penal pentru amenințare! 
A aruncat o sticlă de benzină pe mașina Primăriei BrăneștiA aruncat o sticlă de benzină pe mașina Primăriei Brănești

Cetățeanul, aflat într-un scaun cu ro-
tile, chiar a golit o sticlă de benzină pe 
autoturismul al cărui loc nu era acolo, a 
explicat, nemulțumit, protestatarul care 
a cerut, explicit, ca mașina respectivă să 
fie mutată de lângă proprietatea sa. El 
spune că nu a fost ascultat, motiv pentru 
care a trecut la următorul pas, nu înain-

Polițiști de la Criminalistică, pompieri și un echipaj SMURD au ajuns luni 
seara la Brănești, după ce un localnic a apelat la 112 spunând că va da foc 
mașinii primăriei care era parcată la poarta vecinului său.

te de a suna la 112 și a avertiza că 
dacă mașina nu este mutată îi va da 
foc. 

Gestul nu s-a mai produs, motiv 
pentru care cetățeanul s-a ales cu 
dosar penal pentru amenințare.

În cursul serii trecute, polițiștii 
de la Criminalistică au luat probe de 

la fața locului și abia apoi mașina a 
fost mutată la primărie. 

Protestatarul mai spune că su-
părarea lui s-a manifestat atât la 
adresa vecinului cu care era într-un 
litigiu, dar și la adresa autorității lo-

cale care nu i-a aprobat un protest 
pentru drumul stricat din localitate.

Ieri, bărbatul în scaun rulant nu 
a fost chemat la audieri, omul spu-
nând că și-a recunoscut fapta. 

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Vechiul Testament şi profeţiile despre venirea Mântuitorului Iisus HristosEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Vechiul Testament şi profeţiile despre venirea Mântuitorului Iisus Hristos

,,Binecuvânta-voi pe cei ce te vor binecuvânta, iar pe cei ce te ,,Binecuvânta-voi pe cei ce te vor binecuvânta, iar pe cei ce te 
vor blestema, îi voi blestema”! vor blestema, îi voi blestema”! 
Pot fi reţinute şi revelate ca-

zurile în care Dumnezeu dă-
ruieşte slujitorilor Săi opor-

tunităţi ca ei să cunoască viitorul, 
prin profeţiile cunoscute sau mai 
puţin cunoscute care au ca scop de 
a ajuta opera Creatorului în vederea 
mântuirii oamenilor prin Fiul Său, 
Mântuitorul Iisus Hristos, sau chiar 
de a anunţa pedeapsa dumnezeiască! 
Mai presus de toate, textele mesia-
nice ale «Vechiului Testament» au în 
vedere profeticele cuvinte adresate 
de către Dumnezeu drept pedeapsă a 
protopărinţilor noştri: „Duşmănie voi 
pune între tine şi între femeie, între 
sămânţa ta şi sămânţa ei; aceasta îţi 
va zdrobi capul, iar tu îi vei înţepa 
călcâiul” (Facerea 3, 15), mai ales că 
un asemenea text este numit de că-
tre Sfinții Părinți ca fiind «Întâia ves-
te bună», deoarece, tradiţia ebraică 
vede în şarpe un instrument al răului, 
iar, Fericitului Augustin consideră că, 
în esenţă: „Ceea ce se zice despre 
şarpe se referă la acela care a lucrat 
prin şarpe, iar, lucrând prin fiara ace-
ea vicleană, a înşelat-o pe femeie cu 
sfatul; n-a silit-o, nici n-a forţat-o, ci 
prin sfatul cel pierzător a prefăcut în 
faptă înşelăciunea”, cu precizarea că 
în spatele şarpelui este, de fapt, dia-
volul care dispare din scenă şi apare 
abia după săvârşirea păcatului, când 
Eva îl acuză de a o fi amăgit. Creat 
numai după chipul lui Dumnezeu cel 
veşnic iubitor, omul a fost şi este che-
mat să devină nemuritor, numai dacă 
Îl iubeşte pe Dumnezeu, Dăruitorul 
vieţii veşnice, dar, fiind ispitit de Sa-
tana, care luase forma şarpelui, omul 
a voit să fie ca Dumnezeu, însă, des-
părţit de Dumnezeu, prin încălcarea 
poruncilor lui Dumnezeu! Interesant 
de reţinut este şi faptul că textul 
profeţiei cuprinde locul în care apa-
re verbul ebraic «şuf», care are mai 
multe înţelesuri: a sfărâma, a înţepa, 
a urmări ceva, exprimând în mod sim-
bolic faptul că, pe de o parte, şarpele 
poate muşca numai partea inferioară 
a corpului omenesc, picioarele, muş-
cătură care nu e totdeauna mortală, 
iar pe de altă parte, sfărâmarea capu-
lui indică nimicirea totală a şarpelui, 
deci, a vrăjmaşului diavol! 

,,Ieşi din pământul tău, din 
neamul tău şi din casa tatălui 
tău şi vino în pământul pe 
care ţi-l voi arăta Eu”!

,,Şi se vor binecuvânta întru tine 
toate neamurile pământului”! 

Dacă privim genealogia umană 
a lui Mesia Cel făgăduit, Dumnezeu 
ni-L prezintă ca urmaş al lui Avra-
am în Care se vor binecuvânta toate 
neamurile de pe pământ, iar, prima 
făgăduință făcută ca un îndemn de 
către Bunul Dumnezeu lui Avraam 
este aceasta: ,,Ieşi din pământul tău, 
din neamul tău şi din casa tatălui tău 
şi vino în pământul pe care ţi-l voi 
arăta Eu. Şi Eu voi ridica din tine un 
popor mare, te voi binecuvânta, voi 
mări numele tău şi vei fi izvor de bi-
necuvântare. Binecuvânta-voi pe cei 
ce te vor binecuvânta, iar pe cei ce 
te vor blestema, îi voi blestema; şi 
se vor binecuvânta întru tine toate 
neamurile pământului” (Facerea 12, 
1-3), pentra ca făgăduinţa cea de-a 
doua să se refere la teofania de la 
stejarul Mamvri, atunci când Dum-
nezeu se hotărăște să nu ascundă de 
Avraam ceea ce urma să facă în Sodo-
ma și Gomora (Facere 18, 18), pentru 
ca ultima şi cea de-a treia făgăduinţă 
să fie legată de încercarea credinței 
sale de a-l jertfi pe Isaac pe muntele 
Moria, când îi spune Dumnezeu spre 
atenţionare şi apreciere: ,,De vreme 
ce ai făcut aceasta şi n-ai cruţat nici 
pe singurul tău fiu, pentru Mine, de 
aceea te voi binecuvânta cu binecu-
vântarea Mea şi voi înmulţi foarte 
neamul tău, ca să fie ca stelele ce-
rului şi ca nisipul de pe ţărmul mă-
rii şi va stăpâni neamul tău cetăţile 
duşmanilor săi; și se vor binecuvânta 
prin neamul tău toate popoarele pă-
mântului, pentru că ai ascultat glasul 
Meu” (Facere 22: 17, 18). De aici, ni 
se revelează faptul că Mântuitorul Ii-
sus Hristos este urmaş, şi al lui Isaac, 
fiul lui Avraam, iar, în acelaşi timp, 
Mesia este în continuarea genealogiei 
Sale şi urmaş al lui Iacov, fiul lui Isa-
ac, pentru că genealogia după Matei 
(1, 2) ne spune: «Avraam a născut pe 
Isaac; Isaac a născut pe Iacov; Iacov a 
născut pe Iuda şi pe fraţii lui... », ca 
o revelaţie profetică şi ca o ilustrare 
a genealogiei Mântuitorului! În conti-
nuare, să precizăm faptul că Sfântul 
Evanghelist Luca (3, 24-38) prezintă 
genealogia naşterii după trup a Lui 
Iisus Hristos, dar, de la sfârşit, de la 
Fecioara Maria, mama lui Iisus, din 
care S-a născut, prin zămislire de la 
Duhul Sfânt (cf. Matei 1, 18), fiindcă 
Sf. Ev. Luca porneşte spre începuturi, 

ajungând la Avraam, cu care 
începe genealogia Evanghe-
listul Matei (1, 1-17), mer-
gând chiar mai departe la 
rădăcinile genealogiei lui 
Iisus, încheind prin spusele 
despre: «fiul lui Enoh, fiul 
lui Set, fiul lui Adam, Fiul 
lui Dumnezeu» (Luca 3, 
38). Devine semnificativă şi 
Profeţia lui Iacob, părintele 
celor 12 neamuri ale lui Is-
rael, între care s-a împărţit 
Canaanul după întoarcerea 
din Egipt, când Iacob era pe 

patul de moarte şi l-a chemat la sine 
pe Iuda, fiul său mai mare şi binecu-
vântându-l i-a spus: «Nu va lipsi scep-
tru din Iuda, nici toiag de cârmuitor 
din coapsele sale, până ce va veni 
Împăciuitorul, Căruia se vor supune 
popoarele» (Facere 49, 10), situaţie 
în care Mântuitorul este numit Împă-
ciuitorul, «Shilo», adică Acela care va 
împăca pe om cu Dumnezeu! Aşadar, 
Vechiul Testament cuprinde profeţiile 
revelatoare, atunci când Iacov, de fri-
ca fratelui său Esau, fuge în Mesopota-
mia şi pe drum, într-o noapte, visea-
ză o scară ce leagă pământul de cer, 
iar Dumnezeu, arătându-i-Se în capul 
scării, îi promite că pământul pe care 
doarme i-l va da lui și urmașilor săi: 
„Urmaşii tăi vor fi mulţi ca pulberea 
pământului şi tu te vei întinde la apus 
şi la răsărit, la miazănoapte şi la mia-
zăzi şi se vor binecuvânta întru tine 
şi întru urmaşii tăi toate neamurile 
pământulu” (Facerea 28, 14). În fine, 
vom face referire la seminţia lui Iuda, 
fiindcă Iacov a avut 12 copii, din care 
se trag cele 12 seminţii sau triburi ale 
poporului Israel, iar continuarea ge-
nealogiei naşterii lui Hristos Îl prezin-
tă venind din seminţia lui Iuda, unul 
din fiii lui Iacov, după Scriptura care 
zice: «Nu va lipsi sceptru din Iuda, 
nici toiag de cârmuitor din coapsele 
sale, până ce va veni Împăciuitorul, 
Căruia se vor supune popoarele şi de 
El vor asculta neamurile» (Facere 49, 
10). În consecinţă, în genealogia de 
la Luca este confirmată naşterea lui 
Iisus din seminţia lui Iuda (cf. Luca 3, 
33). La un moment dat, Isaia vorbeşte 
din partea lui Dumnezeu, poporului, 
zicând: «Cuvânt va trimite Domnul 
peste Iacov şi El se va pogorî peste Is-
rael» (Isaia 9, 7), mai ales că în Evan-
ghelia vestirii Naşterii Lui Iisus, din 
partea îngerului, Fecioarei Maria i se 
vesteste din nou pe Domnul ca urmaş 
pe tronul lui David: «Nu te teme, Ma-
rie, căci ai aflat har la Dumnezeu. Şi 
iată vei lua în pântece şi vei naşte fiu 
şi vei chema numele lui Iisus. Acesta 
va fi mare şi Fiul Celui PreaÎnalt se 
va chema şi Domnul Dumnezeu Îi va 
da Lui tronul lui David, părintele Său. 
Şi va împărăţi peste casa lui Iacov în 
veci şi împărăţia Lui nu va avea sfâr-
şit» (Luca 1, 30-32). 

,,Şi se vor binecuvânta 
întru tine toate 
neamurile pământului”!                                                                                                                                     
                                                                                                                                   

Pentru a întregi minunile profeţi-

ilor despre Mântuitorul Iisus Hristos, 
ne vom referi la faptul că Moise, cel 
ales de Dumnezeu ca să conducă po-
porul iudeu la întoarcerea din Egipt şi 
în conştiinţa căruia făgăduinţa făcută 
de Dumnezeu protopărinţilor şi reîn-
noită era mereu vie, profeţeşte po-
porului venirea Mântuitorului astfel: 
«Prooroc din mijlocul tău şi din fraţii 
tăi, asemenea mie, îţi va ridica ţie 
Domnul Dumnezeul tău dintre fraţii 
tăi, pe Acela să-L ascultaţi». (Deute-
ronom 18, 15). În partea finală a unui 
asemenea demers despre profeţiile 
privind venirea Mântuitorului, putem 
avea în vedere şi profeţiile Regelui 
David, cel care a proorocit în psalmii 
indirect sau tipic mesianici pe care 
i-a scris, despre multe momente din 
viaţa Mântuitorului Iisus Hristos, dar, 
vom concluziona cu faptul că Atotpu-
ternicul Dumnezeu a avut nevoie de 
un popor profetic şi misionar, care 
să evanghelizeze o lume cufundată 
în păgânism, în întuneric şi idolatrie 
şi i-a ales pe israeliţi, iar, lor li S-a 
descoperit ca unui popor ales, cu pre-
cizarea că El a plănuit ca ei să ajungă 
o naţiune model şi, în felul acesta, 
să-i atragă pe toţi ceilalţi la adevăra-
tul Dumnezeu. Scopul profeţiilor lui 
Dumnezeu a fost ca, descoperindu-Şi 
caracterul prin Israel, lumea să fie 
atrasă la El prin învăţăturile minu-
nate ale Domnului, iar, Mântuitorul 
Hristos urma să fie înălţat înaintea 
popoarelor şi toţi urmau să privească 
la El şi să trăiască în linişte şi pace. 
De aceea, pe măsură ce numărul lor 
creştea, iar binecuvântările lor creş-
teau, israeliţii urmau să-şi extindă 
misiunea, până când împărăţia lor 
avea să cuprindă lumea! Ca fiinţe 
omeneşti căzute în păcat, noi, une-
ori avem o concepţie foarte îngustă 
despre lume, despre realitate, des-
pre Dumnezeu şi despre felul cum lu-
crează El în vederea mântuirii lumii. 
Putem să ne aşteptăm să înţelegem 
toate căile Sale, în timp ce lumea 
naturii, oriunde ne întoarcem privi-
rile, deţine taine pe care nu putem 
să le înţelegem, dar, suntem atât de 
cufundaţi în neştiinţă, că nu se spune 
precis, dacă timpul va mai dura şi ce 
alte lucruri vom descoperi în viitor, în 
taina profeţiilor care ne arată, cât de 
cufundaţi suntem în marea neştiinţă 
a păcatului!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Carte frumoasă, cinste cui te-a scris: ”Tudor Vladimirescu între Carte frumoasă, cinste cui te-a scris: ”Tudor Vladimirescu între 
Scila și Caribda”, primul volum, autor – prof. dr. Gheorghe Gorun (II)Scila și Caribda”, primul volum, autor – prof. dr. Gheorghe Gorun (II)
Interesant este de subliniat și 

scânteia care l-a determinat 
pe autor să se apuce de o ase-

menea muncă grea și să scrie această 
lucrare de înaltă ținută științifică. 
Astfel, aflăm de la autor că totul a 
pornit de la solicitarea lui Iani Gâr-
baciu, fostul elev al domniei sale, de 
a avea o discuție cu regizorul Gavriil 
Pinte care se ocupa de  punerea în 
scenă a unui spectacol despre Tudor 
Vladimirescu, pe care teatrul Drama-
tic ”Elvira Godeanu”  din Târgu-Jiu îl 
pregătea încă din anul 2020 pentru 
marcarea, în anul următor, a Bicen-
tenarului Revoluției din 1821 condusă 
de Tudor Vladimirescu. Și de aici a 
pornit totul. A fost spectacolul tea-
tral, foarte apreciat de public și de 
specialiști, este acest volum al prof. 
dr. Gheorghe Gorun și va urma cu 
certitudine cel de-al doilea volum al 
acestei lucrări deosebite.

În final câteva date biografice 
despre autorul volumului la care ne-
am referit:

Profesorul Gheorghe Gorun s-a 
născut la data de 4 septembrie 1949, 
în localitatea Roșia-Jiu, județul Gorj, 
părinții săi fiind Elisaveta și Gheorghe 
Gorun

Urmează cursurile primare și gim-
naziale la școala din satul natal, iar 
după absolvirea clasei a VII-a, în anul 
1963,  în urma susținerii examenului, 
este admis la Liceul Poiana-Rovinari, 
pe care l-a absolvit în anul 1967. 

În anii de liceu devine pasionat 
de istorie, călăuzit de mentorul său 
prof. Ion Manolescu. După absolvirea 
liceului, îndemnat de profesorul său 
de istorie Ion Manolescu, în vara anu-
lui 1967 susține examen de admitere 
la  Facultatea de Istorie din cadrul 
Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napo-
ca, după care, nereușind în sesiunea 
de vară, susține admiterea în sesiu-
nea de toamnă și este admis la Facul-

tatea de Istorie-Geografie din cadrul 
Institutului Pedagogic din Oradea. Fi-
nalizează studiile în anul 1970, devi-
ne profesor de istorie-geografie, fiind 
repartizat la Școala Generală Brădet 
– Mătăsari. 

În același timp își continuă studi-
ile la Facultatea de Istorie din cadrul 
Universității Babeș-Bolyai (1970-1974)  
din Cluj-Napoca, tot aici urmând apoi 
și cursurile Facultății de Drept (1977-
1982), finalizate în anul 1982.

Profesorul Gheorghe Gorun susține 
o serie de examene specifice profesi-
ei, respectiv:  examenul de definiti-
vare în învățământ (1973),  concursul 
pentru ocuparea postului de profesor 
de istorie la Liceul Industrial nr. 1 
Târgu-Jiu (1978), examenul pentru 
gradul II didactic (1979) și gradul I 
(1984). 

În perioada 1983-1987 a fost rec-
torul Universității Populare din Târ-
gu-Jiu.

În anul 1990 susține un nou con-
curs în urma căruia devine profesor 
de istorie la renumita Școală Normală 
”Spiru Haret” Târgu-Jiu,  unitate de 
învățământ unde a profesat  până la 
pensionare, în  31 august 2016.

Susține concurs pentru ocuparea 
funcției de director al Școlii Norma-
le ”Spiru Haret” Târgu-Jiu devenită 
ulterior Colegiul Național ”Spiru Ha-
ret”, în urma căruia, prin ordin al 
ministrului educației naționale, este 
numit director. Conduce destinele re-
numitei școli gorjene timp de 18 ani 
(10 noiembrie 1998 – 31 august 2016), 
răstimp în care, prin efort și impli-
care tenace și permanentă din par-
tea prof. Gheorghe Gorun,  liceul în 
cauză devine școala cea mai căutată 
din județul Gorj, școlarizând în fie-
care an în jur de 1500 de elevi de la 
clasa I/pregătitoare , la clasa a XII-a 
/a XIII-a.

Urmează studiile doctorale (2001-

2007) în cadrul  Universității 
Babeș-Bolyai - Faculta-
tea de Istorie, iar în anul 
2007, susține teza  cu titlul 
”Rezistența anticomunistă re-
flectată în mentalul colectiv, 
în județul Gorj (1945-1981)” 
sub coordonarea științifică 
a prof. univ. dr. Doru Rados-
lav,  în urma căruia obține ti-
tlul de ”doctor în istorie” cu 
distincția ”Cum laude”.

Cu începere din toamna 
anului 2000 și în prezent, prof. 
dr. Gheorghe Gorun este pro-
fesor asociat la Universitatea 
”Constantin Brâncuși” Târgu-
Jiu, unde predă diverse disci-
pline precum: Logică, Educație 
interculturală, Didactica 
dreptului, Didactica culturii 
civice, Didactica domeniului,, 
Istorie și Didactica istoriei, 
Managementul clasei de elevi, 
Didactica educației civice în 
învățământul primar, Didacti-
ca activităților extracurricu-
lare în învățământul primar, 
Legislație în învățământ.

De-a lungul anilor, profe-
sorul, istoricul, juristul și analistul, 
dr. Gheorghe Gorun a scris un număr 
însemnat de cărți, care s-au bucurat 
de un real succes și de aprecieri una-
nime din partea istoricilor și scriitori-
lor gorjeni, dar nu numai.

Pentru intensa sa activitate di-
dactică, de cercetare și scriitori-
cească prof. dr. Gheorghe Gorun a 
primit, de-a lungul anilor, numeroase 
înscrisuri de recunoaștere a muncii 
sale, dintre care amintim doar titlul 
de  Cetățean de Onoare al Municipiu-
lui Târgu-Jiu, acordat în cadrul unei 
reuniuni festive a Consiliului Local al 
Municipiului Târgu-Jiu din data de 21 
mai 2019.

În final dorim să mai subliniem 

faptul că prof. dr. Gheorghe Gorun 
s-a numărat printre membrii fonda-
tori ai Asociației Cercetătorilor și 
Autorilor Gorjeni de Carte Documen-
tară și Științifică, devenită ulterior 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni ”Al. Doru Șerban” 
din Târgu-Jiu. Folosim acest prilej 
pentru a-i adresa felicitări domnului 
prof. dr. Gheorghe Gorun și pentru 
această remarcabilă lucrare, urân-
du-i succes deplin în materializarea 
tuturor proiectelor sale scriitoricești 
pe care le are în lucru. 
dr. VICTOR TROACĂ. Președinte, 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor 

de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”

Să ne redescoperim poeții Gorjului – Luminița Săceleanu

Gorjul este un loc binecuvântat 
de Dumnezeu cu locuri pitorești și 
oameni frumoși, la chip și la suflet. 
Astăzi aduc în atenția dumneavoas-
tră un asemenea om. Este vorba 
despre poeta Luminița Săceleanu, 

care s-a născut la 3 decembrie 1962, 
în orașul Vulcan, județul Hunedoara, 
a copilărit în comuna Săcelu, satul 
Blahnița de Sus și în Craiova. A  re-
venit în Gorj, mutându-se la Târgu 
Jiu, la 11 ani, iar aici și-a întemeiat 
o familie frumoasă. A lucrat ca eco-
nomist la Complexul Energetic Olte-
nia S.A. de unde  a ieșit la pensie în 
anul 2020. 

Deși a lucrat ca economist, a 
avut o pasiune de suflet și anume, 
poezia. A publicat poezii pe site-uri 
culturale, în revistele: „Negru pe 
Alb”, „Grai Românesc”, „Cervan-
tes”, „Revista L”, „Vertical”, „Caie-
tele Columna” nr. 101 și în volume 
colective: „Florilegiu”, proiect re-
alizat de Asociația Florema Design, 
Revista Visul și Editura Emma din 
Orăștie, în 2010; „Antologia vino-
vatelor plăceri”, material realizat 
în urma concursului „Scrieți, băieți, 
numai scrieți”, proiect inițiat de 
Asociaţia Culturală „Maria Domina” 
și Agenția „Vreau Bilet”, în 2010; An-
tologia „Poeți români contemporani 

din întreaga lume”, colecția Grai 
Românesc, 2014; „Lumină din lumi-
nă”, proiect inițiat de site-ul Negru 
pe Alb; „Antologia Scrisul de azi”, 
editura Singur, Târgoviște, 2015; An-
tologia „Ecaterina Teodoroiu - eroina 
Olteniei, proiect coordonat de Any 
Drăgoianu și Gabi Roșianu, 2022. A 
publicat și ghicitori în revista „Ago-
ra Artelor”, epigrame în revistele 
„Hohote” și „Epigrama”, legende în 
Revista „Artă și Candoare” și proză 
în volumele colective „Sânzienele” 
și „Povestea mea de azi”, proiecte 
inițiate de „Agora Artelor”. Dease-
menea a publicat și câteva volume 
de versuri: „Peripețiile celor doi 
amici, Nicușor și Ciufulici”, volum de 
versuri pentru copii, editura Etnous, 
Brașov, 2011, „Gânduri și visuri pe 
etajeră”, editura Singur, Târgoviște, 
2015 și „Să ningă cu iubire”, editura 
Ștef, Iași, 2021. 

Face voluntariat de 6 ani, fiind 
membru activ în Asociația Uniunea 
Femeilor din Gorj.

Pentru început, vă prezint poezia 

La mulți ani, Femeie! Sper că vor 
urma și altele. 

La mulți ani, Femeie!

Creată spre a fi tu soață
Bărbatului făcut din lut,
Ești darul cel divin, ești viață,
Cântec de dor și de-nceput.

În ochii tăi se scaldă pruncii
Ce se-ncălzesc la pieptul tău,
În brațe ai tăria stâncii
Când dai deoparte ce e rău.

Cu mers zorit, fără oprire,
În gând cu bunul Dumnezeu,
Primești ce dăruiești, iubire,
Chiar de ți-e bine sau ți-e greu.

Luminița Săceleanu
Acum, că a ieșit la pensie, sper 

că are mai mult timp pe care să-l 
dedice creației artistice, și în mod 
special poeziei.   

GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86538653

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu co-
mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

INFORMARE

Aceasta informare este efectuată de: SC RUTIERTRANS ADRIAN SRL, 
cu sediul în mun. Târgu Jiu, str. Ion Luca Caragiale, bl. 3, sc. 1, et. 4, 
ap. 18, judeţul Gorj, telefon 0769287896, ce intenţionează să solicite de 
la Administraţia Bazinala de Apa Jiu aviz de gospodărire a apelor pentru 
desfăşurarea activităţii de “Exploatare agregate minerale sub nivelul hi-
drostatic Poloaga, mun. Târgu Jiu, jud. Gorj, pentru amenajare zonă de 
agrement si recreere”.

Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare sau care in-
tenţionează să transmită observaţii, sugestii şi recomandări se pot adresa 
solicitantului la adresa menţionată Bogdan CHELARU, mobil 0769287896.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

PierderiPierderi
 Declar pierdut legitimația 

de transport pentru persoană cu 
handicap accentuat pe numele 
GRĂDINARU MARIANA.

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT COMUNA SCHELA
Sectoarele cadastrale nr. 63

PRIMĂRIA COMUNEI SCHELA împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 63  pe o perioadă de 60 
de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastru-
lui și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare.

Data de început a afișării: 20.03.2023
Data de sfârșit a afișării: 19.05.2023
Adresa locului afișării publice: Sediul Primăriei Comunei Schela, sat 

Sâmbotin, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Sâmbotin, Comuna Schela, 

Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifica-
rea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea pe 
suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură elec-
tronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare:
LUNI-VINERI, între orele 8:00-16:00
Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 

2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/
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Terenul pentru cultivarea legumelor trebuie să fie ușor, 
permeabil pentru apă, aer şi rădăcinile plantelor, fertil, 

însorit și cu posibilități de irigare.
          

Organizarea terenului în sole presupune divizarea acestuia într-un număr 
6 – 8 parcele de cultură sistematizate în asolamente legumicole de tot atâția 
ani, precum și o parcelă separată, în afara asolamentului, care să cuprindă 
culturile perene (hrean, leuștean etc), după modelul următor:

Organizarea grădinii de legume

Aleile trebuie să aibă lățimea de 1 m și să fie înerbate pentru a facilita 
accesul în grădină pe orice vreme, iar parcelele de cultură să fie cât mai 
egale ca suprafață și se pichetează pentru a putea respecta întocmai ampla-
sarea culturilor.

Tenacitatea cu care unii își urmăresc țelul nu e întotdeauna 
demnă  de invidiat.                                      Ion VELICAN

  
În cadrul solelor culturile se grupează pe familii botanice sau particularități 

biologice și agrotehnice astfel: 
În cadrul asolamentului de 6 ani - cu 6 sole, aceste culturi se pot grupa 

în Sola nr 1 = fasole de grădină, mazăre și bob; în Sola nr – 2 = tomatele cu 
ardeii și vinetele; în Sola nr – 3 = ceapa, usturoiul, prazul, morcovii, pătrun-
jelul, păstârnacul, țelina, sfecla și ridichile; în Sola nr – 4 = varza, conopida, 
brocoli, gulii, varza de Bruxelles, spanacul și salata; în Sola nr -5 = cartofii 
având culturi anticipate (care se seamănă toamna şi se recoltează primăvara 
devreme) ceapa verde, usturoiul verde și salata timpurie; iar în Sola nr – 6 
= castraveți, dovlecei și pepenii. 

În cadrul asolamentului de 8 ani- cu 8 sole, astfel: în Sola nr – 1 = faso-
lea, mazărea, și bobul; în Sola nr – 2 = tomatele, ardeiul și vinetele; în Sola 
nr – 3 = ceapa, usturoiul și prazul; în Sola nr – 4 = varza, conopida, brocoli, 
gulii, varza de Bruxelles, spanacul și salata; în Sola nr – 5 = cartofii  (după 
culturi anticipate ca usturoi verde, ceapă verde, salată timpurie înființate 
din toamna trecută); în Sola nr – 6 = castraveți, dovlecei și pepeni; în Sola 
nr – 7 = morcovi, pătrunjel, păstârnac, țelină, sfeclă și ridichi; iar în Sola nr 
– 8 = porumb pentru floricele sau zaharat (pentru fiert), orz, grâu.

Bordurile și liniile de demarcaţie dintre sole pot fi cultivate cu  câte 
1 – 2 rânduri de busuioc, cimbru sau măghiran (care alungă unii dăunători 
precum gândacul din Colorado), hrean sau crăiţe - Tagetes spp. care alun-
gă viermii sârmă din sol, ușurând astfel foarte mult protecția fitosanitară 
a legumelor, și deci reducând consumul de pesticide, obținem legume mai 
sănătoase și mai ieftine. 

Nu omorâți și nu alungați cârtițele, căci ele vă scapă de șoareci, 
melci, coropișnițe și alți dăunători periculoși din sol. 

În anul următor se rotesc culturile astfel încât cele din sola nr 2 se vor 
cultiva în sola nr 1, cele din sola nr 1 în sola nr 6 sau 8, cele din sola nr. 3 în 

sola nr. 2  și așa mai departe. 
Astfel se asigură condiții optime de cultură tuturor legumelor, se ușurează 

mult combaterea bolilor, buruienilor și dăunătorilor acestor culturi. 
În sola culturilor perene, din afara asolamentului, se cultivă hrean, 

leuștean, tarhon, chimion, mărar, pătrunjel pentru frunze etc.
În legumicultură se recomandă utilizarea gunoiului de grajd în doze cât 

mai mari și / sau a îngrășămintelor chimice complexe cu cele trei macroele-
mente (N, P și K), de preferat în proporție egală. 

Excesul de azot reduce calitatea legumelor, rezistența lor la boli și la 
păstrare îndelungată  în stare proaspătă.
Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a aces-

tor tehnologii consultați cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00,
                   sau - 0764 471 206 - permanent  

 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pă-
mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către pose-
sorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli. Așadar, înainte de a efectua un tratament chimic la 
pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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FC Brașov, Unirea Constanța, CSC Dumbrăvița, 
Ripensia Timișoara, Concordia Chiajna și Progresul 
Spartac sunt adversarii Viitorului în play-out. La 
prima vedere, gorjenii nu-și fac multe probleme 
în ceea ce privește menținerea în eșalonul se-
cund. Elevii lui Călin Cojocaru sunt la 8 puncte de 
Progresul Spartac, adică locul 5, care joacă baraj 
de menținere. La finalul play-out-ului vor retro-
grada un total de cinci echipe, ultimele două din 
fiecare grupă (locurile 6 și 7), iar echipele de pe 
locurile 5 vor juca baraj de menținere în Liga 2 în 
dublă manșă. Antrenorul timișorean a declarat că 
nu le-a impus jucătorilor săi un obiectiv, dar vrea 
ca aceștia să aibă atitudinea corespunzătoare la 
fiecare meci și să fie eficienți.

,,Am văzut programul, toate meciurile sunt 

Care este obiectivul Viitorului în play-out
foarte grele și trebuie să le tratăm foarte seri-
os. Nu pot să zic că ne avantajează sau ne deza-
vantajează. Succesul din ultima rundă a fost unul 
de moral. La Brașov, ne așteaptă un meci foarte 
greu, cu o echipă bună, care s-a bătut și la play-
off. Nu trebuie să ne relaxăm, trebuie să muncim 
mai mult, pentru vă nu am realizat nimic prin 
victoria de la Ciuc și este important să continuăm 
seria rezultatelor pozitive. Mă gândesc să luăm 
fiecare meci în parte, vă dați seama că vreau să 
terminăm cât mai sus și să scoatem maximum din 
fiecare joc, fiindcă avem potențial, însă trebuie 
să avem și atitudinea corespunzătoare meci de 
meci”, a precizat Cojocaru.

Prima partidă a gorjenilor va avea loc sâmbă-
tă, de la ora 11.00.

GRUPA B
Sâmbătă, 18 martie 2023, ora 11.00
Ripensia Timișoara – Concordia Chiajna
Unirea Constanţa – CSC Dumbrăviţa
FC Braşov – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Progresul Spartac stă.

Clasamentul Grupei B a play-out-ului Ligii 2:
1. Concordia Chiajna   – 29 puncte
2. FC Brașov    – 28
3. Viitorul Pandurii Târgu Jiu  – 25
4. CSC Dumbrăvița   – 24
5. Progresul Spartac   – 17
6. Ripensia Timișoara   – 16
7. Unirea Constanța   – 12

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE     

UCB Târgu Jiu a su-
ferit o nouă înfrân-
gere în play-off-ul 

de promovare pentru Liga 
Zimbrilor. Gorjenii au cedat 
fără drept de apel la CS Med-
gidia, scor 49-33. Doar două 
goluri au stat între echipe la 
pauză, gazdele fiind în avan-
taj, 20-18. ,,Universitarii” 
au căzut în partea secundă, 
și din cauza faptului că nu 
s-au putut baza pe apor-
tul mai multor handbaliști 
experimentați. Ca misiunea 
să fie mai grea, portarii Adri-
an Rădulescu și Bogdan Motoi 
nu au făcut deplasarea.

,,După o primă repriză 
echilibrată, în cea de-a doua 
repriză gazdele și-au mărit 
treptat avantajul, mai ales 

Fără portari, fără pretenții! UCB a 
plecat cu tolba plină de la Medgidia

că în ultima parte a meciu-
lui, au evoluat toți cei care 
au făcut deplasarea. 

Misiunea handbaliștilor 
noștri părea imposibilă, 
în condițiile în care nu am 
putut conta pe serviciile a 
șapte jucători titulari prin-
tre care cei doi portari”, a 
transmis directorul clubului, 
Virgil Popovici.

În lipsa veteranilor din 
poartă, Constantin Alexan-
dru Andronache a reușit 
totuși șase parade. Gabriel 
Constantinescu a punctat 
de 11 ori pentru vizitatori. 
Alin Manole a înscris 6 go-
luri, iar Răzvan Benegui (4), 
Florentin Stali (3),  Ianis Ber-
culescu (2), Sergiu Predan 
(2), Alexandru Lăcătușu (2), 
Vlad Bondoc (2) și Alexandru 
Stoica (1) au completat lista 

marcatorilor.
După acest meci, UCB 

Târgu Jiu este pe ultimul loc 

în play-off. Elevii lui Adrian 
Gorun au cinci înfrângeri din 
cinci meciuri. Astăzi, trupa 

gorjeană va evolua la CSM 
Sighișoara. Partida începe la 
ora 18.00.

foto: CS Medgidiafoto: CS Medgidia
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CĂTĂLIN PASĂRE               

Fotbalul din Gorj a revenit pe stadioanele ce găzduiesc meciuri din 
Liga 5. Zece partide s-au disputat la sfârșitul săptămânii trecute în 
cele două serii ce compun ultimul eșalon. A plouat cu goluri pe toate 

arenele din județ. Liderul Seriei 1, Știința Godinești, a făcut scor la Câlnic, 
iar diferențe consistente între adversare s-au înregistrat în toate meciurile 
Etapei a 12-a. Au fost reușite din plin și în Seria 2, cel mai ,,sărac” meci în 
goluri fiind consemnat la Bengești, unde s-a înscris de patru ori. CSC Dănești 
conduce campionatul după un nou succes categoric.

Liga 5, Seria 1 –  Etapa 12
AS Unirea Dragotești a stat

CS Dumbrava Câlnic 1 – 7 AS Știința Godinești 
AS Viitorul Cătunele 1 – 4 AS Triumful Borăscu 

AS Foresta Văgiulești 4 – 0 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Unirea Bolboși 5 – 1 AS Viitorul Plopșoru 

AS Energetica Tismana 4 – 0 AS Viitorul Brănești 

Clasament Liga 5, Seria 1
# Echipa    M      V      E     I       GM       GP     P
1. AS Știința Godinești             11     9      1     1       52       18    28p
2. AS Energetica Tismana         11     7      3     1       30       13    24p
3. AS Unirea Bolboși   11     6      3     2       26       22    21p
4. AS Viitorul Cătunele  11     6      2     3       30       26    20p
5. AS Viitorul Brănești   11     5      1     5       19       27    16p
6. AS Triumful Borăscu  11     4      3     4       36       28    15p
7. AS Pandurii Padeș 2019  11     4      1     6       25       35    13p
8. AS Unirea Dragotești  10     3      2     5       19       30    11p
9. AS Foresta Văgiulești  11     3      1     7       28       34    10p
10. CS Dumbrava Calnic  11     2      1     8       22       36      7p
11. AS Viitorul Plopșoru  11     1      2     8       16       34      5p

S-a reluat și Liga 5S-a reluat și Liga 5

Liga 5, Seria 2 –  Etapa 12
CSC Dănești 5 – 2 AS Bradul Polovragi 

AS Scoarța a stat
AS 7 Noiembrie Costești 5 – 3 AS Prigoria 

AS Viitorul Logrești 6 – 3 AS Știința Popmond Plopșoru 
AS Gilortul Bengești 3 – 1 CS Știința Drăguțești 

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 4 – 3 AS Dinamo Inter Stănești 

Clasament Liga 5, Seria 2 
# Echipa          M    V     E      I     GM     GP     P
1. CSC Dănești        11  10      0     1  36       9    30p
2. AS Gilortul Bengești       11    8      0     3  29     11    24p
3. Flacăra Roșia de Amaradia       11      7      1     3  30     21    22p
4. AS Scoarța               10    7      0     3  27     19    21p
5.AS Viitorul Logrești                   11    6      0     5  47     33    18p
6. AS 7 Noiembrie Costești       11    5      0     6  40     44    15p
7. AS Știința Popmond Plopșoru     11    4      1     6  21     30    13p
8. CS Știința Drăguțești       11    4      1     6  17     31    13p
9. AS Bradul Polovragi                    11    4      0     7  26     30    12p
10. AS Dinamo Inter Stănești       11    3      0     8  24     38      9p
11. AS Prigoria        11    0      1   10  21     52      1p


